

Decizia nr. 658 din 06.11.2024  
privind sancționarea cu somație a S.C. ANTENA TV GROUP S.A.  
București, Bd. Ficusului nr. 44A, et. 4A, zona 2, sector 1  
CUI 1599030 Fax: 021/203.02.45; 203.03.57; 208.74.97  
E-mail: [norina.ionescu@antenagroup.ro](mailto:norina.ionescu@antenagroup.ro); [office@antenagroup.ro](mailto:office@antenagroup.ro)

- pentru postul ANTENA STARS/ANTENA STARS HD  
Voluntari, Șos. Pipera-Tunari nr. 2/II

Întrunit în ședință publică în ziua de 6 noiembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a vizionat înregistrări și a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate sub nr. 10272/13.09.2024 cu privire la emisiunea "Viața fără filtru", difuzată de postul ANTENA STARS în data de 6 septembrie 2024.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ANTENA STARS/ANTENA STARS HD aparține radiodifuzorului S.C. ANTENA TV GROUP S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 166.13/09.01.2007 eliberată la 12.12.2023 și decizia de autorizare audiovizuală nr. 1253.1-1/23.08.2023 eliberată la 12.12.2023).

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, în urma deliberării, membrii Consiliului au constatat că S.C. ANTENA TV GROUP S.A. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului), potrivit cărora:

**Art. 64 - (1)** În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, serviciul de programe de televiziune **Antena Stars** a difuzat în data de 06.09.2024, în intervalul 13:30-15:59, emisiunea *Viața fără filtru*, prezentată de Mădălin Ionescu.

Potrivit raportului de monitorizare, emisiunea, difuzată în direct, a fost clasificată și prezentată de către radiodifuzor ca fiind una de tip "*news magazine*", care poate fi vizionată de copii în vârstă de până la 12 ani numai cu acordul sau împreună cu părinții ori familia.

Conform raportului de monitorizare întocmit în baza sesizării cu privire la ediția din 6 septembrie 2024 a emisiunii "Viața fără filtru", din care redăm, spre exemplificare, fragmente:

"(...) **Titluri în intervalul 13:30-14:43:** MAREA CONTROVERSĂ A DÂRELOR DE AVION!  
Subtitlu: *Sunt sau nu periculoase pentru sănătate?/ ADEVĂRUL DESPRE DÂRELE DE AVION!*  
Subtitlu: *"Chemtrails" versus "contrails" pe înțelesul tuturor!/RĂSPÂNDESC DÂRELE DE AVION BOLI SAU CHIMICALE?* Subtitlu: *Ce spun piloții? / A FOST MODIFICATĂ CLIMA ÎN SECRET DE ZECI DE ANI? CUM?/ ÎNCEARCĂ BILL GATES SĂ "BLOCHEZE" SOARELE?*  
Subtitlu: *Miliardarul ar fi finanțat un proiect menit să răcească clima/ "NORUL" LUI BILL GATES VA SLĂBI LUMINA SOARELUI?* Subtitlu: *Cum ar afecta acesta clima? Ce spun specialiștii?*

**Invitați în intervalul 13:30-14:43:** Mircea Duțu-Președintele Universității Ecologice din București, Adriana Bahmuțeanu-jurnalist de investigație, psiholog, Mădălin Pribu-jurnalist de investigație, Nicolae Bacalbașa (tel)-medic anestezist-reanimator

• În intervalul 14:43-15:30 s-a discutat despre teoria conspiraționistă a existenței reptilienilor - o presupusă rasă umanoidă extraterestră care ar trăi printre noi.

**Titluri în intervalul 14:43-15:30:** TOTUL DESPRE TEORIA ȘOCANTĂ A "REPTILIENILOR" Subtitlu: Sunt aceștia infiltrați de mii de ani printre noi?/ IMAGINILE CU "REPTILILENI"CELEBRI AU INUNDAT INTERNETUL" Subtitlu: Rămâi mut când vezi cum li se modifică ochii sau fețele" / CONTELE INCAPPUCCIATO: "Aceste entități există!/"CONDUC "REPTILIENII" PLANETA SAU E DOAR O TEORIE DELIRANTĂ? / DE CE SUNT MITURILE UMANITĂȚII DE ZEI ȘERPI? Ni se ascunde adevărata istorie?/ BODYGUARD-UL "REPTILIAN" AL LUI OBAMA, Imagini care au făcut înconjurul planetei

**Invitați în intervalul 14:43-15:30:** Adriana Bahmuțeanu - jurnalist de investigație, psiholog, Contele Incappucciato - parapsiholog și publicist.

**S1 (32.45-33.50, sel.13.mp4)** Mădălin Ionescu: *Ei bine, doamnelor și domnilor, una din marile controverse ale momentului este cea legată de dărele lăsate de avioanele cu reacție în urma lor. Acestea au făcut, de altfel, obiectul unei decizii recente a Comisiei Europene, fapt care confirmă amploarea nemaîntâlnită a dezbaterilor și a îngrijorării lor. Teoriile conspiraționiste merg până într-acolo încât susțin că dărele sunt menite să afecteze grav agricultura, pentru a pregăti terenul pentru mâncarea sintetică, sau chiar că acestea ar conține agenți biologici și agenți patogeni răspândiți cu scopul de a îmbolnăvi populația. Ce spun însă specialiștii, piloții, oamenii de știință? Sunt acestea periculoase pentru sănătate? Avem motive să credem că teoriile conspiraționiste conțin un sâmbure de adevăr? Difuzăm, pentru început un prim material, fiți foarte atenți, revenim în platou, acolo unde se va produce o dezbatere absolut fabuloasă. Este, cred că un demers aproape singular în televiziunile din România. Sperăm să ne menținem o zonă de echilibru, dar nu avem cum să ignorăm un asemenea subiect. Ne revedem după acest material.*

Este difuzat un material audio-video cu imagini prezentând diferite catastrofe naturale și dăre lăsate în urma lor de avioane pe cer, aspecte de la unele ședințe ale Comisiei Europene, însoțite de comentarii din off:

**S2 (34.00-36.19, sel.13.mp4)** Voce din off: **Comisia Europeană a decis la începutul acestei luni să solicite companiilor aeriene să raporteze impactul estimat asupra climei al dărelor albe de condens lăsate pe cer de avioanele cu reacție.** Industria aeriană a făcut lobby intens împotriva noilor reguli adoptate de delegații guvernamentale cu ușile închise, spunând că nu există suficiente date de cercetare cu privire la efectele dărelor de condens. **Comisia Europeană, deși recunoaște incertitudinile inerente cu privire la impactul climatic Non-CO2 al industriei aviației, a susținut că impactul asupra încălzirii globale a fost bine cunoscut și că noile cerințe de raportare ar ajuta la o cunoaștere suplimentară. Însă demersul Comisiei Europene nu are legătură cu teoria dărelor chimice și susține că unele urme ce par a fi dăre de condens lăsate de aeronave militare și civile, dar mult mai persistente decât în mod normal, conțin agenți chimici sau biologici pulverizați în mod deliberat la altitudini mari. Scopurile acestora nu trebuie divulgate publicului larg, fiind parte din cadrul unor programe clandestine conduse de către oficiali guvernamentali. O versiune populară a acestei teorii susține că unele avioane militare și civile pulverizează elemente chimice, în special aluminiu și bariu, ca o metodă a geo-ingineriei în scopuri precum întârzierea încălzirii globale. Această teorie nu este acceptată de către comunitatea științifică ce susține că acestea sunt doar dure normale de condens lăsate de motoarele aeronavelor și că nu există dovezi științifice care să susțină această teorie.**

**S3 (37.40-40.55, sel.13.mp4)** Mădălin Ionescu: O.K. **Avem această teorie conspiraționistă potrivit căreia dărele pe care le vedem de câțiva ani în mod deosebit, și e clar că există o intensificare, ar putea fi periculoase pentru sănătate. Comisia Europeană nu neagă acest fapt, obligând companiile aeriene în acest moment să măsoare nivelul poluare al acestor, să zicem, dăre pe care le lasă avioanele cu reacție în urma lor.**

Mircea Duțu: **Dar nu atât din perspectiva poluării și afectării sănătății umane ci a emisiilor de gaze cu efect de seră.**

Mădălin Ionescu: Ok, nu contează, este să zicem un prim pas. E clar că problematica deranjează sau generează niște reacții la nivelul opiniei publice. Cineva trebuia să facă un pas.

Mircea Duțu: Da, da, că nu s-a explicat.

Mădălin Ionescu: *Nu s-a explicat, că asta este ideea. O să explicăm totul. Unii oameni cred însă, din ce în ce mai apăsător, că e vorba de intenții malefice în spate, ar fi dăre, nu ar fi doar niște simple dăre, simple dăre de condens ci ar conține și agenți patologici, ba chiar agenți chimici mențiți fie să afecteze agricultura, pentru a pregăti terenul pentru apariția mâncării sintetice, fie pentru a îmbolnăvi populația. Știm această teorie, e o nebunie, e efectiv pe net și toată lumea, dacă dezbați echilibrat povestea asta, aproape te înjură, pentru că lucrurile s-au împărțit. Hai să încercăm să înțelegem ce se întâmplă. Există un sămbure de adevăr. Există preocupări, de exemplu, la nivelul unor cercuri științifice care, preocupate fiind de încălzirea globală, încearcă să, de exemplu, să reducă temperatura.*

Mircea Duțu: *Sunt anumite tehnici de geo-inginerie care spun așa, în condițiile în care scăpăm de sub control încălzirea globală și nu reușim prin metodele clasice de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră, de renunțare la combustibili fosili, trebuie să recurgem la așa-numitele tehnici de modificare a climei. Ele se referă în special la reducerea cantității de radiații solare care sunt trimise spre pământ.*

Mădălin Ionescu: *Ați auzit de norul lui Bill Gates?*

Mircea Duțu: *Bun, astea sunt tot speculații...*

Mădălin Ionescu: *Nu. Nu sunt.*

Mircea Duțu: *... și mai ales pentru presă. Sunt exagerări.*

Mădălin Ionescu: *Asta este altceva.*

Mircea Duțu: *Pentru că dacă îl punem în contextul preocupărilor Uniunii Europene, ceea ce se speculează acum, aceste dăre, sunt puse în contextul preocupărilor de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră provenite de la sectorul aviației. În virtutea Green Deal-ului aprobat în 2019, Uniunea Europeană a dezvoltat un program de măsuri pe sectoare, de la agricultură, ați invocat așa-numita problemă a creșterii animalelor, care contribuie la sporirea emisiilor de metan, un gaz puternic cu efect de seră, s-a pus problema mașinilor, trecerea la mașini electrice și s-a venit și la sectorul aviației, care are o contribuție importantă, peste 10% din emisii. Și atunci s-a spus, s-a adoptat un regulament, a fost dezbătut, se predă la universități, dar el a fost pus în contextul acestor dăre. Dărele reprezintă un aspect minor al întregii probleme legate de poluarea generată de avioane.*

**S4** (47.18-49.10, sel 13.mp4) Mădălin Ionescu: *Domnule profesor, pe prima pagină, pe site-ul HAARP, proiectului HARP, cei de acolo recunosc că există și aplicații militare.*

Mircea Duțu: *Păi, în primul rând sunt aplicațiile militare și nouă, în domeniu civil, ni se prezintă niște consecințe, niște elemente marginale și se continuă cercetările acolo. Inteligența artificială credeți că acum a apărut? Și credeți că aplicațiile civile ni se pun în față? Noi aflăm ceva care nu mai interesează în domeniul militar și sunt livrate în sectorul civil și devin publice și accesibile tuturor.*

Adriana Bahmuțeanu: *Guvernele nu vor să recunoască nici aceste experimente, nici rezultatele lor, dar oamenii văd niște fenomene meteorologice pe care nu le-au mai întâlnit: grindină cât oul de găină, ciclon cum am avut zilele trecute, da, la Constanța a fost un adevărat ciclon. Sunt niște fenomene pe care noi, de exemplu, aici...*

Mădălin Ionescu: *Tornado.*

Adriana Bahmuțeanu: *Tornado, ș.a.m.d., nu le-am mai avut înainte. Și atunci evident că omul de rând se sperie, se sperie de necunoscut, cum e firesc. Oricine s-ar speria de ceea ce nu cunoaște, mai ales un fenomen din acesta foarte, foarte zdruncinător, așa. Și de aici se și alimentează aceste teorii, și este tot vina acestor guverne că nu ne explică foarte clar despre ce este vorba în aceste experimente. Am avut cutremure într-o zonă care nu e seismică, în România, în Gorj. Cum e posibil așa ceva? Au fost acele cutremure din Turcia, dacă vă aduceți aminte. Sunt niște fenomene inexplicabile la prima vedere, dar pe care foarte mulți savanți le pun pe teama acestor experimente pe care guvernele vor să le ascundă de marea masă a populației tocmai pentru a nu induce panica. Și ce să vezi? Efectul este tocmai invers.*

**S5** (05.38-06.53, sel.14.mp4) Mădălin Ionescu: *Pe de altă parte, dacă ar exista niște intenții criminale, să zicem, în spatele dărelor acestora de tip, așa-numitele "chemtrails", sunt pentru toată lumea, până la urmă...*

Mircea Duțu: *Bineînțeles.*

Mădălin Ionescu: ...că afectează pe toată lumea, inclusiv pe cei care ar avea aceste intenții...

Adriana Bahmuțeanu: Poate ei nu stau aici, poate stau în altă parte.

Mircea Duțu: Stau în buncăre.

Mădălin Ionescu: Bun, așa ajungem pe Marte. D-zeu știe. Ideea este că de aia abordăm pe toate părțile, e o poveste care este certă. Sunt aplicații militare de zeci de ani despre care nu se vorbește. Au fost experimente de tip nuclear, tot felul de bombe și armamente testate în permanență, iar alea sunt ignorate. Se dă vina în continuare pe industria procesatoare de carne, pe industria constructoare de mașini și pe fabrici, ignorându-se niște aspecte care sunt, țin de secretul național militar etc. și de tot felul de colaborări între armate. **Avem proiectele HAARP, despre care am vorbit, putem să și dăm secvențe. Astăzi avem o mică (?) hai să dăm acum asta. Oamenii să înțeleagă despre ce vorbim. Există unul Norvegia, există și o replică rusească, pentru că se știe deja.**

Mircea Duțu: **Păi asta fost în timpul Războiului Rece, dar se pare că le-au abandonat și au dezvoltat altele noi.**

Mădălin Ionescu: Hai să vedem ce se spunea despre HAARP.

În continuare este prezentat un material audio-video cu imagini ale amplasamentelor proiectului HAARP (matrice de antene), însoțite de comentarii din off:

**S6 (06.58-08.08. sel.14.mp4)** Voce din off: HAARP sau High Frequency Active Auroral Research Program, este un program de cercetare asupra frecvențelor aurorale active desfășurat pe teritoriul Statelor Unite, lângă localitatea Gakona, Alaska. Acest program reprezintă activitatea de cercetare desfășurată asupra ionosferei pentru a putea fi stabilit comportamentul ozonului, azotului, și ionilor la bombardamentele radiației solare și cosmice, dar și la emisia de radiații de înaltă frecvență sau joasă frecvență de pe pământ. Fiind un program științific, guvernul american alocă anual un buget recunoscut oficial de 30 de milioane de dolari. HAARP este desfășurat de Institutul de Geofizică al Universității din Alaska de la Fairbanks, iar titularul de proiect este Departamentul Apărării al Statelor Unite, respectiv U.S. Navy și U.S. Air Force. HAARP este conectat la unul dintre cele mai mari computere din lume, iar sistemul propriu-zis este conectat la o bază militară din statul Alaska. Pentru proiectul HAARP se utilizează un echipament terestru constituit dintr-o rețea de antene, fiecare antenă fiind alimentată din propriul său generator, putând încălzi părți din ionosferă prin intermediul undelor radio.

**S7 (08.12-09.28, sel.14.mp4)** Mădălin Ionescu: Bun, **nu o să cădem într-o extremă în care să dăm vina pe HAARP pentru tot ce se întâmplă la nivelul climei, pentru apariția dârelor lăsate de avioane. Însă ceea ce vrem să susținem, că n-are rost să intrăm în anumite isterii, sau să acceptăm doar o anumită versiune a adevărului, este cert că dacă, mă rog, clima a luat-o razna, a luat-o din factori multipli. Aici nu se pot ignora nici erupțiile solare, nu poți să dai vina doar pe anumite industrii, nu poți să ignori vulcanii subacvatici, nu poți să ignori un anumit ciclu al planetei, al Terrei. Nu poți să faci chestia asta doar pentru că ai un interes să apară anumite energii noi, alternative.**

Mircea Duțu: Nimeni nu neagă. Problema este următoarea, ...

Mădălin Ionescu: La nivel politic...

Mircea Duțu: ... există un efect de seră natural. Dacă n-ar exista, temperatura medie la nivelul planetei ar fi -18°C ceea ce ar face imposibilă viața pe Terra. Dar la acest efect natural s-au adăugat în epoca industrială și post-industrială, se adaugă gazele cu efect de sere emise în special de consumul de combustibili fosili: petrol, gaze și cărbune.

Mădălin Ionescu: Și care ar accelera încălzirea.

Mircea Duțu: Care ar accelera. Suntem în perioada în care am provocat dereglarea sistemului climatic.

**S8 (11.00-12.49, sel.14.mp4)** Mădălin Ionescu: **Dar aş vrea să difuzăm acum, apropo de intervențiile asupra climei, de tentativele pe care anumite cercuri științifice le au, există povestea asta a norului lui Bill Gates. Pentru că Bill Gates a devenit inamicul public, numărul unu în perioada pandemiei pentru o parte importantă a populației, extrem de rezervată față de implicare acestuia în industria vaccinurilor și mai ales că este principalul sponsor al OMS, avându-se senzația că OMS este la cheremul lui și la ...**

Mircea Duțu: Dacă contribuie...

Adriana Bahmuțeanu: *Păi OMS, până la urmă, este un ONG și evident că, nu că stă la cheremul, dar ascultă sfaturi sponsorului principal. Despre ce vorbim?*

Mădălin Ionescu: *E principalul sponsor, el plătește mai mult decât o mulțime de țări.*

Adriana Bahmuțeanu: *Acuma se vorbește de un plan nebun, din asta...*

Mădălin Ionescu: *Hai să vedem dezbaterile din Statele Unite, de la Tackel Carlson, dintr-o anumită zonă, să zicem, a presei americane, legate de acest nor al lui Bill Gates. Dacă se poate, să-l difuzăm acum. Norul lui Bill Gates-Tackel Carlson, dacă este, dezbaterile de la Tackel Carlson din platou, și apoi avem și din România un material extrem de interesant cu o doamnă, care este virală cea mai agreabilă femeie de afaceri din țară, și care a fost stewardesă. Da. Hai să vedem ce zice Tackel Carlson despre norul lui Bill Gates.*

În continuare sunt difuzate imagini în care jurnalistul mai sus menționat face următoarele comentarii, traduse și titrate pe ecran. Nu se specifică de unde sunt preluate aceste imagini.

Tucker Carlson: ***Bill Gates nu se consideră un fel de ființă supraomenească superioară. Bill Gates se consideră Dumnezeu. El controlează sistemul solar. Și de aceea Bill Gates sprijină acum tehnologia de diminuare a luminii solare care ar reflecta lumina soarelui în afara atmosferei Pământului provocând răcirea globală. Asta nu este lipsită de riscuri. Credeai că cercetarea câștigului de funcție pe agenți patogeni este periculoasă? Încearcă asta. Dar asta este pentru a opri Universitatea Harvard. Oamenii de știință de acolo testează acea tehnologie împrăștiind praf de carbonat de calciu în atmosferă.***

**S9** (12.54-14.35, sel.14.mp4) Mircea Duțu: *E vorba de un proiect real.*

Mădălin Ionescu: *Real.*

Mircea Duțu: *Săptămâna trecută am citit primele concluzii. Vara aceasta, o universitate din California a încercat să aplice în ocean următorul scenariu schematic: înălbirea sau strălucirea norilor prin injectarea cu pulberi, în primul rând sare de mare. Ce înseamnă? Orice nor cuprinde o serie de particule de culori diferite, unele mai întunecate, unele mai deschise. Radiația solară în aceste condiții este absorbită de nor și stocat aici. Dacă îl facem să strălucească, atunci o parte...*

Mădălin Ionescu: *O întoarce, reflectă...*

Mircea Duțu: *... o reflectă în un spațiu și atunci...*

Mădălin Ionescu: *Răcește clima.*

Mircea Duțu: *Se răcește clima. Cât se diminuează. Dar asta ca să fie pe o suprafață semnificativă, ar trebui să recurgi la cantități imense de substanțe, inclusiv la sare de mare și nu știi care sunt consecințele. Mai mult decât atât...*

Adriana Bahmuțeanu: *Aerosoli stratosferici, nu?*

Mircea Duțu: *Exact, așa se numesc. Mai mult decât atât, problema care a fost? Că ultimele cercetări arată pe de o parte o poluare suplimentară, iar pe de altă parte un deranj, un efect negativ în altă parte a sistemului climatic, consecințe negative asupra echilibrului ploilor, valurilor de căldură în alte părți ale planetei.*

Adriana Bahmuțeanu: *Și să nu le mai poți controla.*

Mircea Duțu: *Exact.*

Adriana Bahmuțeanu: *Acuma, nimeni nu e mai presus de D-zeu, degeaba Bill Gates are atâția bani, ar putea să-i pună în folosul vieții, nu în aceste experimente care să dea nu planeta, sistemul solar, din ce am văzut acolo, în documentar, peste cap. Nu se poate așa ceva.*

Mircea Duțu: *Se încearcă. Nu se știe odată nu se va reuși.*

**S10** (17.52-21.49, sel.14.mp4) Este difuzat un material audio-video în care jurnalistul Mădălin Pribu a luat un interviu doamnei Amalia Bellantoni, femeie de afaceri cunoscută pe rețelele de socializare, fostă sterwadesă, în care aceasta declara că este convinsă că unele fenomene care apar în urma avioanelor nu sunt celebrele dâre de condens ale motoarelor, au o altă compoziție și că acestea generează unele fenomene meteo care au efecte negative asupra agriculturii.

**S11** (34.57-36.16, sel.14.mp4) Mădălin Ionescu: ***Deci nu orice dâră de avion este menită să ne îmbolnăvească sau, și nici putem să mergem pe ideea că într-adevăr asta se întâmplă, deși toate cu pot conține elemente chimice și așa mai departe.***

Mircea Duțu: *Orice activitate umană are și...*

Mădălin Ionescu: ***E o combustie, e o combustie acolo. Nici proiectul HAARP în sine nu este unul care a dereglat clima și n-are legătură cu dărele de oxigen. Dar nu putem***

**ignora că cercetările militare pot influența clima și dacă le adunăm pe toate la un loc putem obține rezultatul de astăzi, această încălzire accelerată. Există și un ciclu al planetei, există și erupții solare, există o mulțime de factori care n-ar trebui ignorați.**

Adriana Bahmuțeanu: Și mai ales că povestea asta cu chemtrails-ul, și cu modificare climei vine după o perioadă în care oamenii au fost ținuti în frică, în pandemie. Da, am stat în case, ne-am speriat că vine molima. Apropo, molimele asta se repetă la 100 de ani. E o altă temă de discuție, că tot ce nu învățăm ni se repetă, până învățăm lecția.

Mădălin Ionescu: Nimeni nu mai susține astăzi, de exemplu, că faimosul COVID a plecat dintr-o piață din Wuhan. Nici măcar nici măcar Academia de Științe...

Adriana Bahmuțeanu: Evident că nu. Și cum se repetă pandemiile astea, pentru că există un câmp morfogenetic al planetei. Probabil că se întâmplă și alte lucruri. proba și și dezvoltări.

Mădălin Ionescu: Sunt studii și dezvoltări masive care au scăpat și din laboratoare de Servicii secrete, potrivit cărora multe dintre bolile moderne provin din laboratoare.

**S12 (43.35-44.15, sel.14.mp4) Mădălin Ionescu: O altă teorie conspiraționistă, care tinde să se generalizeze, este aceea reptilienilor, o populație extraterestră de tip reptiloid care s-ar fi infiltrat pe Terra printre oameni de mii de ani, reușind să influențeze masiv destinele umanității prin intermediu unor grupuri și structuri extrem de influente. Internetul este plin de clipuri video în care personalități și vedete internaționale își schimbă brusc fizionomiile. Vom difuza unele dintre acestea fără să pretindem că toate sunt autentice sau că sunt autentice. Există oare elemente care să susțină această teorie excentrică? Pentru început, iată un material menit să vă introducă în atmosferă.**

**S13 (44.21-45.46, sel.14.mp4)** Este difuzat un material video cu imagini în care diferite personalități internaționale publice din lumea sportului, a muzicii sau a politicii sunt prezentate ca având caracteristici ale reptilienilor (de exemplu li se modifică pupila ochilor) sau imaginea unui bodyguard al fostului președinte Obama cu trăsături ale capului mai speciale, însoțite de comentarii din off. Nu se specifică sursa acestui material.

Voce din off: **În ultimii ani au apărut în spațiul public internațional tot felul de imagini virale ce au la bază o teorie conspiraționistă. Se presupune că cei intitulati reptilienii sau reptiloizi ar trăi printre noi, infiltrați în toate structurile unui stat și că, de fapt, ei ar conduce întreaga lume din umbră. Mărturie stau imaginile următoare, care sunt de-a dreptul înspăimântătoare. De la președinți de stat până la artiști de la Hollywood, toți sunt protagoniștii unor momente apărute în spațiul public cel puțin bizare, dar controversate din lipsa unor explicații raționale. Imaginile cu reptilienii s-au viralizat de-a lungul vremii. Prin urmare, oamenii încep să dea crezare existenței unei presupuse rase umanoide cu caracteristici de reptilă. Poate toate aceste informații izvorăsc din vremuri străvechi, unde, în timpul aztecilor, sumerienilor sau a mitologie grecești, existau zei cu trăsături de șerpi cu pene, ciclopi sau dragoni. Schimbarea înfățișării faciale sau a ochilor sunt printre principalele caracteristici. Cine sunt reptilienii și de unde au pornit toate aceste controverse? Cât de reală este această teorie și ce impact poate avea asupra lumii? Răspunsurile la toate aceste întrebări le aflați chiar acum, la "Viața fără filtru".**

**S14 (48.48-50.19, sel.14.mp4) Mădălin Ionescu: Noi vom, trebuie să le spun ceva celor care uită. Vom arăta în această ediție, am foarte multe imagini cu personaje faimoase, cu celebrități care, în principiu, în timpul unor discuții televizate de cele mai multe ori, în show-uri sau în manifestările lor artistice, fac niște gesturi stranii sau dintr-o dată li se modifică elemente fizionomice. Și nu pretindem că sunt autentice sau că nu sunt fake-uri, nu sunt modificate cu ajutorul inteligenței artificiale, dar sunt și unele care sunt anterioare dezvoltării masive a inteligenței artificiale. Și aici vom comenta. Sunt sau nu, există acești reptilienii printre noi, nu există?**

Contele Incappucciato: Păi, hai să ne ducem undeva...

Mădălin Ionescu: Sau sunt mai vechi, sunt niște creații ale (?)

Contele Incappucciato: Noi suntem mamifere, da? Oamenii și viețuitoarele care există lângă noi suntem mamifere. Dar lumea a uitat, pentru că este dovedit științific faptul că în urmă cu vreo 200 și ceva de milioane de ani, mamiferul, primul mamifer, a apărut dintr-o mutație genetică a unui mic dinozaur. Deci, reptilă. Asta este una dintre...

Adriana Bahmuțeanu: Nu degeaba avem creier reptilian, toți, nu?

Contele Incappucciato: *Asta este o realitate care pune în evidență faptul că după atâtea sute de milioane de ani încă reacționăm, pe partea emoțională. Faptul că în urmă cu 65 de milioane de ani, cum spun ei că a venit un asteroid și a lovit pământul, și toată povestea asta băgată pe gât de știință, are un sămbure de adevăr. Pentru că nu se poate schimba ceva fără a se produce un eveniment major pe planetă.*

**S15** (01.18-03.28, sel.15.mp4) Mădălin Ionescu: ***Doamnelor și domnilor, așadar, a doua-a teorie controversată a momentului, cea reptilienilor, una dintre cele mai amplu dezbătută pe internet în mod special, se bazează pe, în primul rând, pe o serie de mitologii. Pe de altă parte, pe zeci, câteva zeci, sute de filmulețe în care personalități, personaje faimoase din toată lumea par să aibă momente în care li se schimbă brusc fizionomiile. Și asta ar fi argumentul principal pentru care mulți cred că suntem plini de reptilienii.***

Adriana Bahmuțeanu: *Și teoriile lui David Icke care a...*

Mădălin Ionescu: *Și David Icke care a lansat în anii 90 această teorie.*

Adriana Bahmuțeanu: *A lansat, da, și a făcut lansat și a făcut furori în toată lumea cu aceste teorii care au din ce în ce mai mulți adepți. Pentru că e clar, un singur lucru Mădălin, nu suntem singuri în universul ăsta, cu siguranță. Și atunci ne întrebăm dacă aici e o școală, pe pământul ăst, e o luptă între bine și rău, și fiecare om are dreptul să aleagă, are un liber arbitru care îl poziționează fie de partea binelui, fie de partea răului...*

Mădălin Ionescu: *Sau nu e nici un bine, nici un rău, spre exemplu se întâmplă lucruri.*

Adriana Bahmuțeanu: *De ce n-ar exista și aceste civilizații extraterestre care intră undeva sub scoarța pământului? Avem niște locuri pe pământ pline de mistere: Triunghiul Bermudelor, mai sunt...*

Mădălin Ionescu: *Antarctica...*

Contele Incappucciato: *Shambala.*

Adriana Bahmuțeanu: *Exact, da, exact. Și atunci da, există și teoriile astea care...*

Mădălin Ionescu: ***Apropo de asta, există un documentar care se numește "About congested".***

Contele Incappucciato: *Da, l-am văzut.*

Mădălin Ionescu: ***Și acest documentar, în acest documentar există niște băieți, unii dintre ei sunt oameni de știință sau mă rog, controversați, trebuie să recunoaștem lucrul ăsta, care sau chiar foști provenienți din structurile militare care susțin teoriile astea ale extraterestrilor, reptilienilor, etc. Unii dintre ei ar fi în Antarctica, o zonă despre care se cunosc foarte puține lucruri și care pare să fie ținută așa într-o, hai să nu ai zice silențioșii, într-o zonă de minister, o ceață de către oamenii de știință, autorități etc. Hai să urmărim un material, cel despre reptilienii din Antarctica în acest moment, sper că îl avem pregătit și să comentăm ulterior.***

**S16** (03.28-04.18, sel.15.mp4) Este difuzat materialul la care a făcut referire Mădălin Ionescu, cu declarațiile în limba engleză unui comentator, traduse și titrate pe ecran, redactate mai jos, cu poza unui chip umanoid cu ochi ale cărui pupile sunt asemănătoare celor ale reptilelor și cu imagini dintr-o grotă sau dintr-o zonă glaciară. Nu se precizează sursa acestui material.

Comentator: ***"Reptilienii chiar au preluat controlul și au început să fie capabili să manipuleze ce se întâmplă pe fața pământului, încă de acum 6-7 mii de ani. Este adevărat că ei au tehnologii de mascare diferite, pentru a fi capabili să fie într-o cameră și să arate cât mai uman, dar de regulă sunt în baze subterane în diferite locații de pe glob, dar și într-o zonă imensă din Antarctica. Regiunea de sud-est are un număr foarte mare de grote subterane care sunt păstrate într-un mediu insuportabil de cald pentru oameni, din cauza căldurii geotermale. Este un loc perfect pentru aceste colonii pe care le au reptilienii. Sunt practic orașe, orașe uriașe cu milioane de-ai lor."***

**S17** (04.19-07.56, sel.15.mp4) Mădălin Ionescu: *Sunt unii oameni care fac aceste afirmații cu o lejeritate incredibilă. Domnule, sunt niște reptilienii, sunt milioane care trăiesc în Antarctica. N-avem foarte multe argumente. Zici că au fost acolo și le-au, au dat noroc cu ei, au trăit printre ei. Sunt foarte siguri. Dar pe de altă parte unii dintre ei sunt extrem de carismatici și provin din foste structuri...*

Contele Incappucciato: ***Cel care a vorbit, cel pe care ți-ai văzut e un insider care a fost luat de mic, după spusele sale, se pot verifica lucrurile, Kori Good așa îl cheamă, și a făcut parte printre mulți alții...***

Mădălin Ionescu: Așa...

Contele Incappucciato: ... ***dintr-un program spațial secret numit "20 de ani și înapoi". Dar să nu intrăm în amănunte că poate nu e timpul acum, dar acest om a avut parte de niște experiențe atât de traumatizante încât a fost nevoie să i se șteargă memoria, la propriu nu poate fi ștearsă, să zicem doar împinsă undeva foarte tare în background, acolo, să uiți de ceea ce ți s-a întâmplat, dar a reușit să-și revină cumva. Și acest om împreună cu alții, cu David Wilcock, cu David Icke și mulți alții insideri încep să aducă informația la lumină. Întrebarea este cine a dat OK-ul ca în acești ani din urmă să fie prezentată public această informație despre existența nu numai reptilienilor, ci există un întreg conglomerat numit "Sindicatul Andromeda" care este un conglomerat de civilizații care acționează și în galaxia noastră și în alte galaxii. Pentru că problema asta, reptiliană, nu e de ieri, de azi și pământul nu este singurul teatru de război din punctul ăsta de vedere. Apropos de multe documente, Anunnakk-tăblițele sumeriene, tăblițele de smarald ale lui Hermes Trismegistul, unde el spune clar acolo, aceste entități au venit din umbră și s-au infiltrat printre regii din vechime ucigându-i și luându-le locul. Deci se pare că ăștia sunt Shapeshifters, adică schimbători de formă.***

Mădălin Ionescu: ***Asta este celebra teorie a reptilienilor, își schimbă formele. Vedem aici personalități, uite-o și pe doamna Merkel fostul cancelar al Germaniei. Foarte spectaculoase aceste lucruri dar pot fi editate video, până la urmă. Acuma, sincer, dar într-adevăr în unele cazuri...***

Contele Incappucciato: ***Nu sunt editate, să spun și de ce.***

Mădălin Ionescu: ***Da, dar nu avem cum să le știm.***

Contele Incappucciato: ***La început exista teoria că ei înșiși sunt reptilienii propriu-ziși. Nu.***

Mădălin Ionescu: ***Regina Elisabeta a mării Britanii, la un moment dat are niște momente în care schimbă ochii, negri, negri complet.***

Contele Incappucciato: ***În 2019 sau când a celebrat Jubileul, da, a aprins luminile alea sub forma ADN-ului care a aprins copacul vieții. Deci ăștia, reptilienii, lucrează prin simbolistică la greu. Și toate chestiile astea trebuie să aibă credibilitate pentru că lumea nu știe ce avem lângă noi, că sunt ocupați cu copilul, cu școala, cu rechizite, cu mâncarea, cu piața, cu curățenia și așa mai departe, dar aceste entități există. Pentru că se vehicula teoria dacă nu cumva mulți șefi de state sunt reptilienii. Nu sunt reptilienii, pentru că aceste spirite nu pot să se întrupeze în ADN de om, ca să spun mai simplu, așa, și atunci ele parazitează din planul astral și sunt momente în care datorită conjuncturii în care se află, pierde controlul pe frecvență asupra acelei persoane și transpare la un iris, la o grimasă sau la alte chestii pe care le puteai vedea dacă o să vă uitați pe Internet.***

Mădălin Ionescu: ***Da, am derulat aceste imagini.***

În timpul acestor comentarii, pe ecran partajat, au fost prezentate imagini cu Angela Merkel, fostul Cancelar al Germaniei, prințul Harry și soția sa Meghan.

**S18** (08.22-10.17, sel.15.mp4) În timp ce pe ecran partajat erau prezentate unele personaje din diferite basoreliefuri antice, Mădălin Ionescu a explicat că mitologiile umanității sunt pline de prezența unor zeități de tip reptilian, dând ca exemplu pe Quetzalcoatl - zeul șarpele cu pene, și alții.

**S19** (12.09-14.07, sel.15.mp4) Mădălin Ionescu: ***Uitați-vă aici la aceste imagini, în paranteză, da, este una dintre cele mai larg dezbătute, deci sunt secvențe din spectrul reptilienilor. Este un bodyguard prezidențial prezent la una din, la unul din discursurile fostului președinte american Barack Obama.***

Contele Incappucciato: ***Eu i-aș întreba, avea ceva camera aia TV?***

Mădălin Ionescu: ***Nu. Dar nu-l avem pe bodyguard-ul ăla, niște secvențe mai largi, că aș vrea să dăm să ne oprim un pic asupra...?***

Adriana Bahmuțeanu: ***E celebră acea imagine a bodyguard-ului, peste tot. Sunt ...***

Mădălin Ionescu: ***Bodyguard-ului reptilian.***

Contele Incappucciato: ***Vezi, cu toate astea lumea nu crede.***

Adriana Bhamuțeanu: **Ba da, sunt mulți care cred dar nu recunosc că...**

Mădălin Ionescu: *Uitați aici, puteți vedea și full-screen. Băiatul e în plină conferință, studiază terenul, putem să dăm full-screen, dacă se poate ecran complet.*

Contele Incappucciato: *Întrebare e, de ce și-a schimbat forma? Pentru că era cu atenția în două mii de direcții.*

Mădălin Ionescu: **Era foarte atent să vadă ce se întâmplă acolo, practic protejează pe Barack Obama de eventuale eventuale situații neplăcute și are această formă ciudată a capului, trebuie să recunoaștem...**

Contele Incappucciato: **Și plus la culoarea pe care o are, da, mai este un cap mai jos, unde este o pată roșie, ăla e un om. Dar el nu are nicio pată roșie pentru că în medicină se cunoaște, unde ai zone roșii acolo zona capului este mai caldă, deci acel individ e probabil că, chiar o să confirme că este o ființă cu sânge rece. Altfel că nu există acolo...**

Mădălin Ionescu: **Este să zicem cea mai puternică expresie a unui apariții de tip reptiloid.**

Adriana Bhamuțeanu: **Bine, acum depinde cum pică lumina pe acea filmare. Deci nu putem să fim siguri sută la sută.**

Mădălin Ionescu: **Absolut! Nu, nici vorbă!**

Adriana Bhamuțeanu: *Dar eu mi-aș dori să trăiesc vremurile în care să văd speciile astea extraterestre.*

Mădălin Ionescu: *Forma capului pare să fie stranie, aici, asta a generat tot felul de...*

Adriana Bhamuțeanu: *Da, dar aici poate să fie născut cu forcepsul sau cumva... Deci poți s-o interpretezi cum vrei.*

Mădălin Ionescu: *Absolut. Putea să aibă omul o problemă medicală sau...*

*(....)*

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că ediția din 6 septembrie 2024 a emisiunii "Viața fără filtru" a fost prezentată publicului de către radiodifuzor cu încălcarea obligațiilor legale impuse de art. 64 alin. 1 lit. b) din Codul audiovizualului.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că modul de abordare a unor subiecte sau evenimente de interes general, în legătură cu încălzirea globală și actualele schimbările climatice, de altfel situații studiate, cercetate și cărora le sunt căutate soluții la nivel internațional, a fost unul contrar obligațiilor impuse de reglementările pentru respectarea dreptului la informare al publicului.

În acest sens, Consiliul a constatat că, în lipsa unui dialog cu specialiști în domeniu, prezentarea drept "controverse" ori "teorii ale conspirației" a subiectelor aduse în atenția publicului sub titluri precum: **"MAREA CONTROVERSĂ A DÂRELOR DE AVION! Subtitlu: Sunt sau nu periculoase pentru sănătate?/ ADEVĂRUL DESPRE DÂRELE DE AVION! Subtitlu: "Chemtrails" versus "contrails" pe înțelesul tuturor! RĂSPÂNDESC DÂRELE DE AVION BOLI SAU CHIMICALE? Subtitlu: Ce spun piloții? / A FOST MODIFICATĂ CLIMA ÎN SECRET DE ZECI DE ANI? CUM?/ (...)** ori **"TOTUL DESPRE TEORIA ȘOCANTĂ A "REPTILIENILOR" Subtitlu: Sunt aceștia infiltrați de mii de ani printre noi?/ IMAGINILE CU "REPTILILENI" CELEBRI AU INUNDAT INTERNETUL" Subtitlu: Rămâi mut când vezi cum li se modifică ochii sau fețele" / CONTELE INCAPPUCCIATO: "Aceste entități există! "CONDUC "REPTILIENII" PLANETA SAU E DOAR O TEORIE DELIRANTĂ? ...Ni se ascunde adevărata istorie?/ (...)** și modul în care au fost substanțiate aceste subiecte cu materialele audiovizuale prezentate de radiodifuzor și cu informațiile aduse de unii invitați (prezenți în emisiune ca psiholog/parapsiholog), nu au fost de natură să asigure imparțialitatea prezentării, o verificare a corectitudinii lor și, implicit, nici respectarea dreptului publicului la informare corectă, ci, au constituit o acreditare și o validare a acestor "teorii conspiraționiste".

Față de aceste aspecte, Consiliul a constatat că radiodifuzorul a încălcat dispozițiile art 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, conform cărora, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul conform căruia, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Constatând încălcarea dispozițiilor legale, pentru considerentele menționate anterior, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

#### DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. ANTENA TV GROUP S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 166.13/09.01.2007 eliberată la 12.12.2023 și decizia de autorizare audiovizuală nr. 1253.1-1/23.08.2023 eliberată la 12.12.2023 pentru postul ANTENA STARS /ANTENA STARS HD) se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93<sup>1</sup> alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. ANTENA TV GROUP S.A. are obligația de a transmite pe postul ANTENA STARS/ ANTENA STARS HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ANTENA STARS, deoarece, ediția din 6 septembrie 2024 a emisiunii de tip *news magazine*, *Viața fără filtru*, în care s-au abordat subiecte privind încălzirea globală, modificările climatice, seismele sau fenomenele meteorologice actuale, a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 64 din Codul audiovizualului.

Potrivit normei invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul conform căruia, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul juridic, reglementări  
și relații europene,  
Șef serviciu Dumitru Ciobanu